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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá symptomatologií ADHD u pracovníků zdravotnické

záchranné služby Zlínského kraje a možným vztahem mezi ADHD a volbou

povolání zdravotnického záchranáře.

Teoretická část se přibližuje problematiku ADHD a především pak symptomatologii

této diagnózy čtenářům této práce srozumitelným způsobem.

Praktická část je složená z dotazníkového šetření u Zdravotnické záchranné služby

Zlínského kraje, její analýza, vyhodnocením výsledků, porovnání s jinými

podobnými výzkumy a doporučení pro praxi.

Hlavním cílem bylo zjistit, jestli prokazují záchranáři vybraného kraje symptomy

ADHD a tudíž jestli můžeme říct, že je mezi tímto specifickým povoláním a

diagnózou ADHD souvislost a jestli jde tuto souvislost prokázat na základě

dotazníkového šetření v podobě sebe-diagnostické škály.

Klíčová slova

ADHD, zdravotnický záchranář, symptomatologie, povolání

ABSTRACT

This bachelor thesis discusses symptomatology of ADHD in paramedics workers

from Zlín region and particular connection between ADHD and choice of profession

as a paramedic.

The theoretical part aids to explain concept of ADHD and symptomatology of this

diagnosis in a simple and easily understandable way.

The practical part is based on questionnaire survey of paramedics in Zlín region,

it‘s analysis, evaluation of outcome, comparsion with other similar researches and

recommendation for practice.

The primary goal was to find out if there could be a connection between this

specific profession and diagnosis of ADHD and if its possible to prove this on the

basis of questionnaire survey in the form of self diagnose scale.

Keywords
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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je symptomatologie ADHD a možný vztah mezi

projevy a volbou zaměstnání u zdravotnické záchranné služby. Toto téma jsem si

vybrala, protože mě psychologie vztahující se k výkonu mého budoucího povolání

zajímá a chtěla jsem se dozvědět víc o této specifické diagnóze a tím pádem

potvrdit nebo vyvrátit možnou souvislost s tímto neméně specifickým typem

povolání. Navíc jsem se o téma ADHD a neurodiverzitní poruchy obecně zajímala

ještě předtím, než jsem si tuto práci zvolila. Skutečnost že by ADHD mohlo souviset

s povoláním, které jsem se rozhodla v životě vykonávat, mě velmi zaujalo. Navíc mi

tato souvislost přišla velmi pravděpodobná a logická, obzvláště po absolvování

mnoha praxí u zdravotnické záchranné služby. Důkladně jsem se tak seznámila

s detaily, která tato práce obnáší.

Porucha ADHD je stále často mylně považována za problém pouze u dětí a její

dopad na život dospělých jedinců už není brán jako podobně významný. Přitom

může být původcem mnoha problémů, se kterými se v dnešní době dospělí

potýkají. Řešení ovšem nemusí být tak složité, naopak, pokud se se svou diagnózou

člověk naučí pracovat a využívat její, na první pohled, negativní stránky užitečným

způsobem, může přinést nečekaně dobré výsledky a dokonce i zlepšit kvalitu

života.

I přes řadu výzkumných prací, publikací a odborných článků, zůstává vůči lidem

s ADHD spíše negativní postoj, respektive k jejich výkonnosti v běžném životě, což

je bezesporu velmi zastaralý pohled na tuto skutečnost. Dle mého názoru jde

o odlišné fungování mozku člověka a právě tuto tezi bych ráda chtěla ve své práci

potvrdit. Proto se chci i v teoretické části zaměřit na pozitivní charakteristiky

ADHD a čerpat z novějších publikací a zdrojů, které nabízejí nový pohled na celou

problematiku.

V praktické části se pak práce zaměřuje na samotný výzkum pomocí sebe-

hodnotící škály pro odlišení symptomatologie ADHD, který byl proveden

u záchranářů ve vybraném kraji. Odpovědi pak byly vyhodnoceny podle stupnice

WHO a z toho vyvozeny závěry, vyplývající z výsledků.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem práce je zjistit jestli pracovníci zdravotnické záchranné služby

vybraného kraje, projevují symptomy ADHD a odhadnout tak, jestli má tato

diagnóza možnou spojitost s povoláním zdravotnického záchranáře.

V teoretické části se bude práce zabývat projevy a diagnostikou ADHD,

existujícími výzkumy o možných souvislostech mezi volbou povolání

a symptomatologií ADHD, praktickými dopady této symptomatologie a možnostmi

eliminace jejich negativních dopadů do profesního života.

Praktická část má za cíl sběr a analýzu dat za použití standardizovaných metod

a následná komparace a diskuze a z nich vyplývající doporučení do praxe. Dále pak

zjištění a popis případného rizika u zdravotnického záchranáře při výkonu profesní

činnosti ovlivněnou symptomatologií ADHD.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Zkratka ADHD pochází z anglických slov Attention Deficit Hyperactivity

Disorder , česky porucha pozornosti s hyperaktivní poruchou byla ještě nedávno

považována za poruchu postihující jen děti, a s dospíváním měli její projevy

vymizet. Na literaturu, která by se zabývala problematikou dospělých s ADHD, na

našem trhu téměř nenarazíme i když se postižení musí s projevy vypořádávat po

celý zbytek života. (Jucovičová, Žáčková, 2017)

Kromě poruchy pozornosti či hyperaktivity mají lidé s ADHD unikátní

uspořádání mozku, odlišného od zbytku populace. Označení neurodiverzitní se

v České Republice spojuje spíše s poruchami autistického spektra (PAS), ačkoliv

syndrom ADHD do něj spadá také. (NEURODIVERSITY FAQ, 2010)

Obecně panovalo přesvědčení, že toho o ADHD, kromě příčiny, víme poměrně

dost, ovšem novější studie a odborné výzkumy ukazují třeba na fakt, že tento

syndrom není záležitostí pouze dětí a že z něho člověk „prostě nevyroste“ jak bylo

donedávna všude popisováno. (Cahová et al., 2010)

Stejně tak fakt, že u chlapců se vyskytuje častěji než u dívek by měl být

přehodnocen, jelikož fakt, že je v dnešní době diagnostikovaných jedinců více

v mužské části populace, neprokazuje že tomu tak opravdu je, naopak spíše že testy

tak jak jsou konstruovány jednodušeji zachytí příznaky ADHD u mužů, oproti

ženám, které mají větší tendenci kompenzovat (Drtlíková, Fiala, 2016)

Významným milníkem v pochopení syndromu ADHD ve smyslu poruchy

ovlivňující život člověka od dětství až do smrti bylo v roce 2013 vydání 5. Verze

Diagnostického a statistického manuálu Americké psychiatrické společnosti, která

na podkladě množství klinických a empirických zjištění mění pohled na dosavadní

chápání ADHD. (Ptáček, Ptáčková, 2018).

V úvodu knihy ADHD – variabilita v dětství a dospělosti je napsáno: „V kontextu

současné knilické praxe i výzkumných studií je zřejmé, že tento koncept (fenomén

ADHD) přináší více nových otázek než odpovědí.“ (Ptáček, Ptáčková, 2018, s. 11). Což
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přináší jednoznačnou informaci o tom, jak málo toho zatím, o fungování tak složité

struktury, jako je lidský mozek, víme a mělo by to být dostatečným důvodem

nevytvářet si předsudky spojené s diagnózou ADHD či jakékoliv jiné psychologické

dysfunkce. I v dnešní době se překvapivě často potkáváme s negativním názorem

a vnímáním lidí s ADHD a to jak na děti, tak i dospělé. Tento pohled je velmi

omezený a pozitivní aspekty syndromu jsou upozaděny. (,Jucovičová, Žáčková,

2017).

Je tedy důležité dostat do povědomí lidí, poznatky nových studií a že

diagnózaADHD neznamená být odsouzen k méně plnohodnotnému životu, naopak,

může ze své „jinakosti“ těžit a využít ji k lepším výsledkům v profesním i osobním

životě.
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4 TERMINOLOGICKÉ VYMEZENÍ

Dnes je označení ADHD vykládáno především jako syndrom poruchy pozornosti

s hyperaktivitou, ale podle DSM-V pod ní spadá i ADD jakožto jeho podtyp a tedy ne

všichni diagnostikovaní s ADHD musejí být i hyperaktivní. Celkově jsou tyto

podtypy tři. ADHD s převažující poruchou pozornosti, v minulosti označován jako

převážně nesoustředěný typ. ADHD s převažující motorickou hyperaktivitou

a impulzivitou a typ vznikající kombinací obou, kombinovaný typ. (Jucovičová,

Žáčková, 2017)

Obrázek 1 – Klasifikace DSM-V (Jucovičová, Žáčková, 2015, s. 1)

[…]


zneužívání návykových látek, což je obzvláště u mladých dospělých značným

rizikem.

Symptomatologie ADHD může být zásadním problémem v životě dítěte, neméně

však u dospělého člověka. Z mého výzkumu i dalších výzkumů vyplývá, že je tento

problém u dospělých velmi aktuální. Otázkou je, jak moc jim tato symptomatologie

komplikuje život a jejich práci. Osobně myslím, že práce zdravotnického záchranáře

je pro lidi s touto symptomatologií víc než vhodná. Nemusí totiž celé hodiny

nehnutě sedět, jsou neustále v pohybu, řeší problémy, které nejsou „běh na dlouhou

trať“ a mají přesný postup pro tuto práci. Navíc mezi výjezdy mají čas se

odreagovat, vyčistit si hlavu od předešlého případu a začít se zabývat něčím novým

je tak jednodušší. Nemusejí udržet pozornost příliš dlouho, takže nedojde k její

ztrátě a tudíž ani k chybám, které by kvůli nepozornosti dělali. Díky modernímu

vybavení jako jsou pagery a tablety pro zápis navíc mají všechny informace snadno

dohledatelné a tedy ani nemusejí pociťovat problémy se zapomnětlivostí. Proto ani

nemusí mít pocit, že by je symptomatologie ADHD nějak omezovala. Nesmíme však

zapomenout na množství komorbidit, které se mohou k této symptomatologii

přidružovat, většinou kvůli kompenzačním snahám jedince, vypořádat se

s určitými aspekty nemoci. Obzvláště pak tendence k zneužívání návykových látek

by v souvislosti s touto problematikou měla být více řešena, neboť mezi návykové

látky patří i alkohol a cigarety, i když v naší společnosti to tak spousta lidí nemusí

vnímat. Další výzkumy by se tedy mohly zaměřit rovněž na procentuální

zastoupení kuřáků a častých uživatelů alkoholu v souvislosti s ADHD a na samotný

výskyt symptomatologie nejen u pracovníků zdravotnické záchranné služby, ale

i u ostatních složek IZS. Zároveň by bylo vhodné více dostat do povědomí

společnosti tuto problematiku a její řešení, aby se mohlo předcházet problémům,

které způsobuje postiženým i jejich okolí a aby se na prevenci mohli podílet nejen

erudovaní psychologové a psychiatři, ale i nejbližší okolí pacientů.

Jsem ráda, že jsem se nakonec rozhodla pro toto téma, i když mě poněkud

zklamal nezájem a nespolupráce respondentů. Pokud by se mi naskytla příležitost
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provádět tento výzkum znovu, nebo jej prohloubit, zaměřila bych se více i na

studenty středních, vyšších odborných a vysokých škol zdravotnických oborů.

Prevence by se tedy mohla uplatňovat už na středních školách. Další výhodou

takového rozšířeného šetření by mohla být větší návratnost z dotazníkového

šetření. U mladších respondentů bývá návratnost dotazníků větší i díky minimální

předpojatosti vůči těmto typům výzkumů. Doufám také, že by se mohlo téma

vhodného povolání pro lidi se symptomatologií ADHD stát více řešeným nejen mezi

odborníky, ale i například na středních školách, kde je výběr vhodného zaměstnání

aktuálnější a lidé jsou tak diskuzi k tomuto tématu více nakloněni. Zároveň by se už

u studentů mohl provádět osobnostní test i se sebe-hodnotící škálou

symptomatologie ADHD a z toho by vycházela doporučení na základě studií

týkajících se tohoto tématu. Rovněž by mohlo být přínosné zahrnout do dalšího

výzkumu i případný zájem již pracujících zdravotnických záchranářů

o sebepoznávací a sebe-rozvojové aktivity, které by přispěly k porozumění sebe

sama, osobním problémům se kterými se potýkají a pomohly jim nalézt způsob jak

se s těmito problémy vypořádat a nalézt v životě rovnováhu.

61

13 ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo srozumitelně popsat problematiku symptomatologie ADHD

pro neodbornou veřejnost, shrnout její hlavní problémy a propojit ji s povoláním

zdravotnického záchranáře. Dále pak výzkum u zdravotnické záchranné služby

vybraného kraje a jeho vyhodnocení. Z výsledků vyplývá, že tuto symptomatologii

prokazuje značné množství respondentů, což by mohlo potvrzovat domnění

souvislosti mezi touto symptomatologií a povoláním. Zároveň je jasné že toto téma

je obecně podceňované a velmi málo zkoumané, což by do budoucna mohlo vést

k rapidnímu navýšení studií, zabývajících se tímto tématem.

Tato práce by mohla poskytnout náhled do problematiky symptomatologie

ADHD především zdravotníkům a více je seznámit s aspekty této poruchy, případně

i vyvrátit negativní domněnky, které mezi nimi panují. Také by mohla poskytnout

podklad pro další, odbornější výzkumy, které by se tímto tématem zabývali.
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14 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADHD Attention deficit hyperactivity disorder

Porucha pozornosti s hyperaktivitou

ADHD-C Attention deficit hyperactivity disorder – combined

Porucha pozornosti s hyperaktivitou – typ kombinovaný

ADHD-H Attention deficit hyperactivity disorder – hyperactive

Porucha pozornosti s hyperaktivitou – typ hyperaktivní

ADHD-I Attention deficit hyperactivity disorder – inattentive

Porucha pozornosti s hyperaktivitou – typ impulzivní

ČR Česká Republika

DSM-V Diagnostický a statistický manuál – 5. vydání

MKN-10 Mezinárnodní klasifikace nemocí – 10. revize

PAS Porucha autistického spektra

WHO World health organization – Světová zdravotická organizace

WMH World mental health – Světová organizace mentálního zdraví

(podorganizace WHO)

ASRS Adult Self-Report Scale – Sebehodnotící škála pro dospělé
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