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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Drápalová Jméno: Daniela Osobní číslo: 491592
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Symptomatologie ADHD u pracovníků zdravotnické záchranné služby

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

29

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

39

5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Co je hlavním zjištěním vaší práce?

2. Jaká praktická doporučení z vaší práce vyplývají?

3. Je symptomatologie ADHD rizikem pro práci u ZZS?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce splňuje nároky na tento typ prací kladené. Teoretická část je jasně logicky strukturovaná, vnitřně konzistentní,
autorka pracovala s relevantními zdroji. Praktická část dodržuje vědeckou metodologii, výsledky jsou použitelné pro
další zkoumání. Zdařilá je i diskuze, kde dochází porovnávání dat s daty v jiných výzkumech. Práce je velice zdařilá,
jedná se dle mého názoru o nadprůměrnou bakalářskou práci, ve které autorka prokázala dovednosti nutné k jejímu
obhájení.

Jméno a příjmení: Mgr. Tibor Brečka, MBA, LL.M.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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